
THÀNH ĐOÀN TP. HỒ CHÍ MINH 
BCH ĐOÀN KHỐI DÂN - CHÍNH - ĐẢNG TP 

*** 

Số: 89-QĐ/ĐTN 

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 
 
 

TP. Hồ Chí Minh, ngày 08 tháng 10 năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc công nhận công trình thanh niên tiêu biểu cấp cơ sở năm 2024 

--------------- 

 

BAN THƯỜNG VỤ ĐOÀN KHỐI DÂN - CHÍNH - ĐẢNG THÀNH PHỐ 

 

Căn cứ Quyết định số 107-QĐ/TCCS ngày 08/8/2007 của Ban Thường vụ 

Thành Đoàn về việc thành lập Đoàn Khối Dân - Chính - Đảng Thành phố; 

Căn cứ Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 

Khối Dân - Chính - Đảng TP. Hồ Chí Minh khóa IV, nhiệm kỳ 2022 - 2027; 

Căn cứ Hướng dẫn số 04-HD/TĐTN-BKT ngày 09/02/2018 của Ban 

Thường vụ Thành Đoàn về việc thực hiện công trình thanh niên; 

Xét đề nghị của Ủy ban Kiểm tra Đoàn Khối, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Công nhận 03 công trình thanh niên tiêu biểu cấp cơ sở năm 2024:  

1. Công trình thanh niên “Kỹ năng và Hội nhập” của Đoàn Đài Truyền 

hình Thành phố. 

2. Công trình thanh niên “Xây dựng “Sổ tay nghiệp vụ” hỗ trợ công 

chức mới tiếp cận công việc” của Đoàn Kho Bạc Nhà nước Thành phố. 

3. Công trình thanh niên “Tủ sách Bác Hồ - Chắp cánh ước mơ” của Chi 

đoàn Báo Phụ nữ Thành phố. 

Điều 2. Ủy ban Kiểm tra, Văn phòng Đoàn Khối và các cơ sở Đoàn có 

tên trên chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. 

 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 2; 

- Thành Đoàn: Ban TC-KT, Ban CNLĐ, 

UBKT; 

- Đảng ủy Khối: Thường trực,  

Ban Dân vận; 

- Lưu: VP. 

TM. BAN THƯỜNG VỤ ĐOÀN KHỐI 

BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

Bùi Hữu Hồng Hải 

 

 



THÀNH ĐOÀN TP. HỒ CHÍ MINH 
BCH ĐOÀN KHỐI DÂN - CHÍNH - ĐẢNG TP 

*** 

 

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 
 

TP. Hồ Chí Minh, ngày 08 tháng 10 năm 2024 

TỔNG HỢP KẾT QUẢ 
Công trình thanh niên tiêu biểu cấp cơ sở năm 2024 

(Đính kèm Quyết định số: 89-QĐ/ĐTN ngày 08/10/2024 của Ban Thường vụ Đoàn Khối) 

------------- 

 

Tên đơn vị Tên công trình Kết quả thực hiện 

Đoàn Đài 

Truyền hình 

Thành phố 

Kỹ năng và Hội 

nhập 

-  Kết quả thực hiện: Tổ chức các lớp tập huấn trực tiếp cho đoàn viên, thanh niên nhằm trang 

bị kỹ năng thực hành xã hội, kỹ năng nghề nghiệp cho đoàn viên, thanh niên Đài, Cụm hoạt 

động số 4 và Đoàn Khối Dân – Chính – Đảng. - Lớp tập huấn “Kỹ năng nói chuyện trước công 

chúng” - Lớp tập huấn Kỹ năng Sản xuất nội dung trên nền tảng số chủ đề "AI không sai, AI 

sai"  

- Kinh phí thực hiện: 7.000.000đ  

- Hiệu quả: Công trình cung cấp kiến thức, kỹ năng mềm, kỹ năng bổ trợ trong công tác cho 

các bạn đoàn viên thanh niên nói chung và các bạn phóng viên, biên tập viên nói riêng; Giúp 

các bạn đoàn viên, thanh niên tự tin hơn trong giao tiếp và có thêm thông tin, kiến thức về sự 

phát triển của công nghệ trí tuệ nhân tạo để ứng dụng vào công việc; Công trình hiện vai trò 

của tổ chức Đoàn trong việc xây dựng môi trường nghề nghiệp, môi trường giao lưu cho lực 

lượng đoàn viên thanh niên tại đơn vị. Các lớp tập huấn diễn ra một cách thiết thực, nội dung 

phù hợp, hình thức đa dạng, sinh động, cách tiếp cận dễ dàng, thu hút đông đảo các đoàn viên 

thanh niên trong Đài tham gia và lan tỏa đến nhiều đoàn viên, thanh niên của các cơ sở đoàn 

trong Đoàn Khối Dân – Chính – Đảng Thành phố và các trường Đại học. 

Đoàn Kho Bạc 

Nhà nước 

Thành phố 

Xây dựng “Sổ 

tay nghiệp vụ” 

hỗ trợ công 

chức mới tiếp 

cận công việc 

- Kết quả thực hiện: Qua thời gian triển khai thực hiện, công trình thanh niên “Xây dựng “Sổ 

tay nghiệp vụ” hỗ trợ công chức mới tiếp cận công việc” tại KBNN TPHCM đã nhận sự hưởng 

ứng, tích cực tham gia của 100% đoàn viên, thanh niên là công chức, người lao động đang 

công tác tại Cơ quan KBNN TPHCM, KBNN Thủ Đức và các quận, huyện. Có 67 câu hỏi đáp 

được lựa chọn đưa vào sổ tay, mang đến những kiến thức cơ bản nhất cho công chức mới tiếp 



cận công việc.  

- Kinh phí thực hiện: 5.000.000 đồng 

- Hiệu quả: Giúp đoàn viên, thanh niên chủ động nghiên cứu văn bản liên quan đến hoạt động 

nghiệp vụ, nắm vững hơn kiến thức về ngành kho bạc, không ngừng nâng cao trình độ chuyên 

môn, nghiệp vụ. Phát huy được sức trẻ, tạo niềm hứng khởi cho các Chi đoàn. Công trình 

thanh niên nhằm khơi dậy và phát huy sức sáng tạo, ý chí, tình yêu ngành, yêu nghề và vai trò, 

trách nhiệm của đoàn viên, thanh niên, công chức, người lao động tại KBNN TPHCM trong 

việc đóng góp phát triển chung của hệ thống KBNN. Phát huy được sức mạnh tập thể, tạo sự 

chuyển biến rõ nét về ý thức trách nhiệm trong đoàn viên thanh niên, đặc biệt là với công tác 

chuyên môn tại đơn vị. 

Chi đoàn Báo 

Phụ nữ Thành 

phố 

Tủ sách Bác Hồ 

- Chắp cánh 

ước mơ 

- Kết quả thực hiện: Trao tặng 1 tủ sách Bác Hồ với 300 đầu sách, 30 bộ áo dài cho học sinh, 

20 suất học bổng (500.000 đồng/suất), 2.000 quyển tập cho Trường TH - THCS Vĩnh Bình Bắc 

và Trường THCS - THPT Vĩnh Bình Bắc; và 50 phần quà cho gia đình nữ chính sách, có công 

với đất nước trên địa bàn xã Vĩnh Bình Bắc, huyện Vĩnh Thuận, tỉnh Kiên Giang.  

- Kinh phí thực hiện: 80 triệu đồng.  

- Hiệu quả:  

+ Góp phần giáo dục cho học sinh về cuộc đời và sự nghiệp của Bác Hồ; phát triển phong trào 

đọc sách trong học sinh ở trường học vùng xa. Nội dung các đầu sách gồm: học tập, làm theo 

gương Bác; giáo dục kỹ năng sống cho học sinh; văn học…  

+ Tiếp sức, động viên tinh thần cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn vươn lên, đạt 

thành tích tốt hơn trong học tập.  

+ San sẻ khó khăn với gia đình nữ chính sách, có công với đất nước. 

 

BAN THƯỜNG VỤ ĐOÀN KHỐI 

 


